DUBIUM V. Quænam Lectiones recitari debent in II^o et III^o Nocturno infra Octavam Sacratissimi Rosarii, cum in Octavario non reperiantur communes Lectiones pro Octavis B. M. V. ?

DUBIUM VI. Ex decreto 8 junii 1709 in BRACHAREN, ad 3, diebus 6 et 7 infra Octavam Festi Titularis Sanctissimæ Trinitatis faciendum est Officium de die 2 et 3 infra Octavam Corporis Christi cum Commemoratione Sanctissimæ Trinitatis¹ ; Rubrica vero specialis Octavarii Romani 6 die infra Octavam Sanctissimæ Trinitatis sic sonat : « Si Festum Sanctissimæ Trinitatis Titulus est ecclesiæ, fit de Octava ejusdem cum Commemoratione Octavæ Corporis Christi. » Quæritur cuinam ex duabus his sententiis adhærendum sit ?

DUBIUM VII. Quando concurrît dies octava Sanctissimæ Trinitatis cum sequenti Festo Duplici I^æ classis, debetne fieri Commemoratio Octavæ prædictæ ?

DUBIUM VIII. Cum Festa S. Josephi et Immaculatæ Conceptionis B. M. V. ad primum gradum inter solemnitates evecta sint, quæritur an his diebus liceat celebrare Missam solemnem de

Seminarii Mechlin., Quæst. 94 et 133 ; Le Vavas seur, *Cérémonial selon le Rit Romain*, part. IV, n. 150 ; Bouvry, *Expositio Rubricarum Breviarii, Missalis et Ritualis Romani*, part. III, sect. II, tit. VI, *De Missa solemnitatis translata*, n. 2 ; tit. IX, Rubr. 14, n. 1.

(1) Apud Gardellini, *Op. cit.*, n. 3809, vol. II, pag. 267. Cf. A Carpo, *Compendiosa Bibliotheca Liturgica*, part. III, n. 203.

requie præsentæ cadavere, uti fit feria 2^a et 3^a infra Octavam Paschæ et Pentecostes ¹ ?

DUBIUM IX. Ubi Festum S. Gabrielis Archangeli celebratur sub ritu duplici 1^æ classis, utpote Patroni vel Titularis ecclesiæ, debentne Vesperæ integræ fieri de eo cum Commemoratione sequentis S. Josephi, vel de S. Josepho cum Commemoratione præcedentis ?

DUBIUM X. In concurrentia Festi Sanctissimi Redemptoris cum Officio votivo, Sanctissimi Sacramenti, debentne fieri Commemoratio prædicti Officii votivi in Vesperis ?

DUBIUM XI. Ex Rubricis generalibus Missalis, Titul. xvii, n. 5, in Missis Feriarum Adventus, etc., genuflectere debent omnes in choro, dicto per Celebrantem *Sanctus*, usque ad *Pax Domini*. Quæritur utrum hæc Rubrica intelligenda sit usque ad *Pax* inclusive vel exclusive ² ?

DUBIUM XII. Quæritur utrum in recitandis precibus, quæ ex Decreto Sanctissimi D. N. Leonis Papæ XIII in fine cujuscumque Missæ sine cantu flexis genibus dicendæ sunt, celebrans ad Orationem assurgere debeat, prout fert regula generalis quoad Orationes ?

DUBIUM XIII. In tota fere diœcesi Lucionen. adest consuetudo canendi Missas, quæ infra hebdomadam a diversis fidelibus petuntur, omittendo in Choro *Gloria* et Graduale vel Tractum, nec non *Sequentiam* vel *Credo*, si dicenda occurrant, ea ratione quod cantor unicus omnes Missæ cantus difficillime solus peragere posset, populusque diuturnitatem Missæ præsertim in diebus servilibus ægre sustineret. Quæritur utrum prædictus modus

(1) Nous avons publié dans la *Revue* le Décret concernant S. Joseph, tom. III, pag. 136 ; et ceux qui concernent l'Immaculée Conception, tom. XI, pag. 678 (679) et tom. XII, pag. 5. Dans ce dernier volume (tom. XII, pag. 211 et ss.), on a soutenu une opinion que la réponse de la S. Congrégation à ce VIII^e doute nous oblige d'abandonner.

(2) Le P. Le Vasseur adoptait la première interprétation. *Op. cit.*, part. VII, n. 8, not. 1^o. La S. Congrégation fait sien ce sentiment.

canendi Missas servari possit, vel prout abusus eliminanda sit ejusmodi consuetudo ¹ ?

DUBIUM XIV. Quæritur utrum in ecclesiis mere parochialibus, ubi non adest obligatio Chori, Vesperæ, quæ ad devotionem populi diebus Dominicis et Festis cantantur, conformes esse debeant Officio diei ut in Breviario, vel desumi possint ex alio quolibet officio, puta de Sanctissimo Sacramento, vel de B. M. V. ² ?

Sacra vero eadem Congregatio, ad relationem infrascripti Secretarii, exquisitoque voto alterius ex Apostolicarum Cæremoniæ Magistris, omnibus mature perpensis, ita propositis dubiis rescribendum censuit, nimirum :

AD I. Negative.

AD II. Præfatio Nativitatis ut in die Festo.

AD III. Repetantur Lectiones diei Festi.

AD IV. Affirmative.

AD V. Ut ad III^m.

AD VI. Servetur Decretum in BRACHAREN. cit.

AD VII. Serventur Rubricæ de concurrentia ³.

AD VIII. Negative.

AD IX. Vesperæ integræ faciendæ de Sancto Gabriele, attentæ

(1) La S. Congrégation avait déjà à plusieurs reprises réproposé l'abus de continuer la Messe pendant que le Chœur chante le *Credo*. Cf. BENEVENTANA, 13 sept. 1670, ad 11, Gardellini, *Op. cit.*, n. 2515, vol. I, pag. 433 ; JANUEN, 17 dec. 1695, *Ibid.*, n. 3377, vol. II, pag. 145.

(2) La S. Congrégation des Rites avait déjà suffisamment décidé cette question le 4 août 1853, dans une cause de Limoges. Voici cette décision qui n'a pas été insérée dans la collection de Gardellini : « In casibus ab indulto diei 9 aprilis 1802 determinatis, in quibus Festorum solemnitates ad Dominicas sequentes transferri debent, Missæ solemnes et partes Divini Officii quæ in Choro persolvantur, possuntne esse de ipsis solemnitatibus ad dominicas translatis ? *Resp.* Affirmative, sed qui ad horas canonicas tenentur, privatim recitare adiguntur partes illius Officii occurrentis. » Falise, *S. Rituum Congregationis Decreta etc.*, V. *Horæ canonicæ*, n. 30.— Cf. CLODIEN, 7 aug. 1875, apud Gardellini, *ibid.*, n. 5622, ad X, vol. V, Append. IV, pag. 90.

(3) La règle est : « Totum de sequenti, nihil de præcedenti. »

solemnitate ejusdem Festi, utpote Patroni seu Titularis ecclesiæ ;
verum addita Commemoratione Sancti Josephi.

AD X. Negative.

AD XI. Inclusive usque ad *Pax Domini* per celebrantem.

AD XII. Negative in casu, ut ex responso diei 28 Augusti
1884¹.

AD XIII. Consuetudo, de qua in casu, veluti abusus prorsus
eliminanda est.

AD XIV. Licitum est in casu Vesperas de alio Officio cantare,
dummodo ii, qui ad Horas Canonicas tenentur, privatim recitent
illas de Officio occurrenti.

Atque ita rescripsit, declaravit ac servari mandavit die 29
decembris 1884.

D. CARD. BARTOLINIUS, S. R. C. Præfectus.

LAURENTIUS SALVATI, S. R. C. Secretarius.

(1) Nous avons publié cette décision dans notre tom XVI, pag. 470,
en lui attribuant avec les *Acta Sanctæ Sedis* la date du 20 août 1884.

DE IMPEDIMENTO IMPOTENTIÆ MATRIMONIUM
DIRIMENTE.

I.

Auctor clarissimus egregii operis circa Theologiam moralem recens Friburgi Brisgoviae editi, de impotentiae impedimento disserens, hæc enunciat :

Absoluta impotentia perpetua facilius detegitur in viro, quam in fœmina. In viro igitur est : 1) si utroque testiculo caret seu perfecte eunuchus est... 2) Si testiculi officio suo fungi nullatenus possunt ; aut si quacumque membri deformatione ad actum generationi servientem substantialiter perfectum vir ineptus est.

Apud mulieres impotentia absoluta est : a) si vagina occlusa est sive ita, ut semen *recipi*, sive ita ut semen in uterum *descendere* nequeat ; b) si mulier utero caret aut ovario : quod soli medici videntur indicare posse. Alios similes defectus recenset Capellmann, l. c. B. IV.

Porro in his plurima inveniri apud theologos nova et inaudita, apud physiologos minus accurate dicta omnino puto. Quare cum de doctrinis sane non levis momenti hic agatur ¹, ad trutinam aliqua ex enunciatis revocare abs re non erit.

Scias imprimis Doctorem Capellmann, nedum ampliora,

(1) « Disputatio de hoc impedimento apprime necessaria est, quod frequenter in tribunalibus ecclesiasticis accidat, et in confessionibus occurrat : facillimumque sit circa illud aberrare tum ob nimiam ejus difficultatem, tum etiam quia satis obscure disputatum invenitur. » Sanchez, *De Matrim.*, lib. VII, disp. 92, n. 1.

prout forsitan putares, mulieris impotentiam causantia recenseat, singula minime tenere quæ tenet auctor.

Impotentia mulieris aderit, *sic ipse*, in totali defectu vaginæ aut in ejusdem totali vel partiali coarctatione tam angusta, ut penetratio in vas impossibilis sit...Alia mulieris impotentia, quam theologi, ut video, non commemorant et quam probabiliter ad sterilitatem referrent, consistit in defectu uteri sive clausura absoluta vaginæ prope uterum. Potest hic copula perfecte fieri, quamvis de *absoluta* impossibilitate conceptionis constet... Quidquid id est, theologi quæstionem diriment, quum ad rem meam non pertineat.

Quæstionem auctor noster theologus absque scrupulo solvit obiter atque nulla — quod valde miror — argumenti ratione exhibita, declarando in duplici allato defectu sistere impotentia impedimentum imo et in tertio alio defectu, nempe « si mulier caret ovario. »

Ultimum utique enunciatum hoc correctione indigere, non nisi qui in re physiologica peregrinus sit, non videt. Mulier enim ab naturæ supremo Conditore non *ovarium* sed *ovaria* accepit, sicut vir testiculos. Unde quemadmodum paulo supra virum impotentem esse declarat auctor, si utroque testiculo caret, seu perfecte eunuchus est, sic et de mulieris impotentia dicere juxta mentem debuisset: *si caret utroque ovario*; nam donec unum saltem in ea manet, fœminam concipere posse jam apud hodiernos ¹ omnes certo constat.

Ulterius monet Auctor quod de hujusmodi defecti-

(1) Secus ex antiquis aliqui erronee autumabant. « Dicendum quod... in fœmina, quam constaret uno tantum teste privatam, sana non dici possit, ut spado unico teste exciso, quia hic generare poterit, illa nequaquam. » Zacchias, *Quæst. medico-legales*, lib. II, tit. III, q. VII, n. 50.

bus, utrum in muliere impotentiam causent nec ne, « soli medici judicare posse videntur. » Qua de re hæc animadvertere juvat : Imprimis fœminam aliquam carere ovariis, nisi ventre secto id oculis omnium patefactum fuerit, nemo unquam medicorum se decernere posse somniatus est. Ad sectionem autem ventris ut ovaria abscindantur quod pertinet, pauca infra dicemus.

Vix aliter decernendum est de uteri defectu : « La situation profonde de l'utérus ne permet pas d'établir un diagnostic assez certain pour conclure positivement qu'il y a impuissance. » Ita auctores operis cui titulus : *Manuel complet de médecine légale*. Cæteroquin cum fœmina utero carens parere nunquam possit, ea tamen necessario impar non est ad prolem concipiendum. « Cette absence, *ait egregius aliquis doctor Lovaniensis*, n'empêche point *essentiellement* la fécondation. En d'autres termes : l'existence de la matrice n'est pas nécessaire pour que l'acte conjugal soit *essentiellement* apte à la génération. »

Demum ad internam vaginæ occlusionem quod spectat, de hac apud corruptas certior fieri utique potest medicus, minime vero apud virgines, nisi pudoris claustrum frangatur.

Ulterius scias allatos ab Auctore mulieris defectus non impedire quominus ipsa virum admittat copula etiam perfecta, qua scilicet vas ejus penetretur atque in eo effundatur semen. Quare ponas Titium et Cajam conjuges per annos sic concubuisse nihil de impotentia suspicantes. Data demum occasione medicus Cajam visitans vaginam interne a natura habere oclusam certo declarat. Quid quod stante Auctoris sententia, matrimonium istorum irritum habendum foret, et infelices conjuges ab invicem separandi. Hoc autem in Ecclesiæ foro inauditum esse quis

neget? Ergo neque est veritati consentaneum. Doctrinam autem quam in præsentī materia, tenendam esse putamus, sic pro posse exponemus.

II.

« Terreni parentis, ait *Lactantius* ¹, nihil est, nisi ut humorem corporis, in quo est materia nascendi cum sensu voluptatis emittat vel recipiat, et citra hoc opus sistit, et ideo nasci sibi filios optant, quia non ipsi faciunt; cætera sunt Dei. »

Duo itaque in generationis œconomia universim distinguenda sunt : unum, scilicet quod est ab homine, aliud quod magis est a natura.

In utroque post peccatum multifario modo passim deficitur. Si terrenus parens partes suas præstare nequit, ipsum impotentem esse dicimus; ubi vero, postquam hic quod suum est rite explevit, generatio non sequitur nullusque obtinet prolis conceptus, defectus seu impotentia a natura magis censetur, nec non *sterilitas* audit. Impotentia itaque presse sumpta, qua contra sterilitatem distinguitur, est inhabilitas ut homo « humorem corporis in quo est materia nascendi cum sensu voluptatis emittat vel recipiat. » Cum humorem illum seu semen conficere et emittere ad virum pertinet, et fœminæ tantum sit illud recipere, apparet apud sexum utrumque, magis autem in viro impotentiam verificari posse. Sterilitas e contra magis dicitur de fœmina cum in ea natura conceptum operatur. Quare si jam ad particularia descendere velimus, dicendum est virum impotentem esse qui vel

(1) *De opificio Dei*, cap. xix.

semen non conficit vel illud in fœmineum vas deponere nequit, fœminam autem quæ debitum vas, vaginam scilicet, vel non habet vel habet talem quæ ingressum viri non patitur. Cætera in hoc genere sæpe occurrentia, puta seminis aut ovulorum infirmitas interna, prope uterum vaginæ oclusio, uteri aut oviductuum seu Falloppii tubarum oclusio vel defectus, ovariorum defectus vel prava conditio etc., omnia et singula hæc aliaque hujusmodi ad sterilitatem referamus oportet, minime vero ad impotentiam sensu proprio intellectam.

Hucusque dictis consona plane sunt quæ apud auctores tum theologos tum juristas leguntur. « Mas, *ait divus Thomas*¹, est agens in generatione, sed femina est patiens. Et ideo major caliditas requiritur in viro ad opus generationis quam in muliere : unde frigiditas, quæ facit virum impotentem, non faceret mulierem impotentem : sed in muliere potest esse impedimentum naturale ex causa alia ; scilicet arctatione. » Doctrina hæc Angelici Doctoris « ab universis accipitur, » teste Sanchezio, qui rem fusiori stylo pertractans, docet « impotentiam posse ex duplici capite provenire, nempe ex causa intrinseca et naturali ut frigiditate in viro, et arctatione in fœmina, aut ex causa extrinseca et accidentali, ut ex maleficio quod utriusque sexui commune est, aut ex castratione quæ viris est peculiaris². » Itaque, *ait Reiffenstuel*³, per impotentiam intelligitur « impotentia coeundi seu inhabilitas ad habendam perfectam copulam conjugalem quæ alias fieri solet per fœminei vasis penetrationem et seminis in id effusionem. »

(1) *In* iv, dist. xxxiv, q. 1, art. 2, ad sextum.

(2) *De matrimonio*, lib. vii, disp. 92, n. 1.

(3) *Theol. mor.*, tract. xiv, dist. xiv, n. 63.

Auctorum omnium doctrinam ita summatim tradit Lupellus ¹ :

Duplex distinguitur impotentia, ad coitum scilicet, et ad generationem. Prior, quæ in vulgari sermone impotentia nomen retinet, est impossibilitas habendi copulam perfectam, eam, nempe, qua vir in vas muliebri semen verum effundit. Posterior autem, quæ vulgo sterilitas vocatur, locum habet cum ex ea, quam descripsimus, legitima sexuum commixtione, nulla proles sequi potest... Unde patet plerumque a viro accidere impotentiam; nam, cum multa peragenda habeat, in aliquo facile peccare potest... Mulier autem, cum sit patiens, non nisi ob arctitudinem aut occlusionem vulvæ, impotens esse potest... A viris plerumque procedit impotentia coeundi... A mulieribus e contra sæpius profluit sterilitas.

Nunc vero ex quo capite impedimentum oriatur matrimonium dirimens inquiramus.

III.

De conjugatis decrevit Dominus dicens: « Quos Deus conjunxit homo non separet. » Taliter autem a Deo conjunctos esse censeamus oportet, de quibus undequaque jam valet quod initio protoparenti dictum est, scilicet: « Relinquet homo patrem et matrem suam et adhærebit uxori suæ et erunt duo in carne una. » Quare matrimonii necessaria lex est, ut, juxta Supremi humanæ naturæ Conditoris oraculum, duo una caro effici possint et valeant; quo semel in actum deducto, unio eorumdem ultimum perfectionis apicem attingisse atque matrimonium indissolubili vinculo consummatum esse dicitur. Qui autem impares inveniuntur ut matrimoniali legitimo actu una caro sic

(1) *Tractatus de castitate*, tom. 1, part. II, sect. 1, p. 148, ss.

fiant, seu matrimonium consumment, hi a conjugio ineundo ita arcentur, ut, si illud inire attentaverint, sub pœna æternæ damnationis se minime conjugatos esse credant, neque ullum jus habere quod conjugibus exclusive competit. Jam vero si prout ipsa argumenti ratio hic urget, mox laudati Creatoris oraculi sensum atque amplitudinem quæras, Apostolum ipsum authenticum interpretem invenies. Ad Corinthios ¹ enim scribens sic omnes in Christo fideles docet et hortatur: «Fugite fornicationem, qui autem fornicatur, in corpus suum peccat. Nescitis quoniam corpora vestra membra sunt Christi? Tollens ergo membra Christi, faciam membra meretricis? Absit. An nescitis quoniam qui adhæret meretrici unum corpus efficitur? *Erunt enim* (inquit) *duo in carne una*. Qui autem adhæret Domino unus spiritus est.» Itaque carnis unitas quæ, Deo auctore, matrimonii consummatio est, eadem substantialiter intelligitur cum ea, quæ in vago fornicatoris et meretricis concubitu obtinet, carnalis nimirum copula in qua «terreni parentis opus sistit.» Qui talis copulæ capax est etiam matrimonium inire, nisi aliud obstet, sinitur, quæcumque demum in ordine ad generationis terminum sit copulæ efficacia et virtus. Sola ergo impotentia, quam tum inspecta ipsa natura tum ex unanimi auctorum consensu supra descripsimus, tanquam genuinus fons habenda est impedimenti divino jure matrimonium dirimentis. Et hæc universalis est theologorum et juristarum sententia; imo «certissimum est, *ait Sanchezius*, sterilitatem non obesse valori matrimonii ².»

(1) *I. Corinth.*, vi, 16, 18.

(2) Nous devons cependant faire remarquer que ce passage de Sanchez ne paraît pas applicable à la question. En effet, nous lisons dans cet auteur: «Valeret matrimonium, si vir seminare posset intra vas, ac fœmina capax esset seminis virilis recipiendi, quamvis ea impotens esset ad seminandum. Quippe fœmineum semen non

Nam, sic absolute docet Schmalzgrueber : « Sola impotentia ad copulam dirimit matrimonium, non vero impotentia ad generationem. » Ratio fundamentalis hujus est, quia matrimonium post lapsum institutum est tum « in officium naturæ secundum quod ordinatur ad procreationem prolis; » tum « in remedium contra peccatum. » Ita Doctor Angelicus ¹, præeunte S. Augustino, cujus verba hæc sunt ²: « Conjugium non propter solam filiorum procreationem, sed propter ipsam etiam naturalem in diverso sexu societatem... Quare manet vinculum nuptiarum etiamsi proles, cujus causa initum est, manifesta sterilitate non subsequatur. » Idcirco, ait Sanchezius ³, sterilitas non obest valori matrimonii, quia « etsi id matrimonium frustretur fine primario, qui est prolis generatio, consequitur tamen finem secundarium, nempe satisfacere concupiscentiæ, vera copula habita. »

Verum enim vero contra doctrinam hanc apud veteres « certissimam », licet, « Ecclesiæ usus ita habeat, neque unquam auditum sit, dissolvisse aliquod conjugium ratione sterilitatis ⁴, » tamen præter auctorem, initio laudatum, alius non spernendus hodiernus theologus rem præsentem pertractans ita scripsit : « Hucusque actum

est præcise ad generationem necessarium, quamvis valde conferat... Non tamen est hoc adeo certum, quia innititur illi principio philosophico, semen fœmineum non esse necessarium ad generationem : cujus oppositum est probabile. Quare sentientes esse necessarium, dicent quoque eam fœminam esse matrimonii incapacem : sicut est vir, qui semen nequit emittere. Sicut in simili adverti lib. 2, disp. 21, n. 11; et hoc lib. 7, disp. 64, n. 20. » *De Matrim.*, lib. VII, disp. XCII, n. 9. (Note de la Rédaction.)

(1) *Supplem. Q.* XLII, art. II.

(2) *De tono conjugali.* cap. xv. Cf. cap. III.

(3) *De Matrim.*, lib. VII, disp. 92, n. 26.

(4) Sanchez, *loc. cit.*

est de impotentia quatenus provenit ab impossibilitate perficiendi coitum ; sed provenire potest etiam ab impossibilitate generandi. Imprimis certum est quod eunuchi seu spadones sunt inhabiles ad matrimonium... Coitum autem efficere possunt sed raro, difficulter et valde imperfecte, ita ut ex tali coitu fœminæ concupiscentia vix unquam expleri possit. » Relato deinde motu proprio *Cum frequenter*, quo Sixtus V decrevit matrimonia eunuchorum invalida esse jure naturæ, animadvertit dicens :